Multe dintre acestea se referă la proprietăți: vânzări, cumpărări, întăriri, donații, moșteniri, dar sunt și altele, precum cartea Mariei, soția răposatului Șerban Cantacuzino, voievodul Țării Românești, prin care aceasta, la 1689 (7198) octombrie 28, înzestrează mănăstirea Cotroceni, ctitoria soțului său, cu podoabe și moșii (MDXC/10), ca și o pisanie a mănăstirii Aluniș din județul Olt, pusă în anul 1648 (7156) mai 4, în zilele domnului Matei Basarab, de către ctitorul acesteia, Dragomir mare vornic și de către soția lui, Elena (MDXC/1), o schiță de neam a familiei Crețulescu ș.a.

Alte inventare au fost realizate pentru colecțiile de microfilme din cadrul serviciului, mai precis pentru Colecțiile Microfilme Polonia și Rusia.